
Š 01 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Praha

Inspekční zpráva

Polygrafické SOU Svoboda, s. r. o.
Bellova 352, 109 00  Praha 10 - Petrovice

Identifikátor: 600 006 654

Zřizovatel:   Svoboda, grafické závody, akciová společnost, Sazečská 8, 101 00  Praha 10

                      Ing. Jan Sochůrek, Pod Stupni 8, 101 00  Praha 10

                      Ing. Pavel Manda, Stoupající 22, 109 00  Praha 9

Školský úřad Praha 10, Pod Stanicí 2, 102 00 Praha 10 
Termín konání orientační inspekce: 1. června 2000

Čj. 010 925/00-5105
Signatura ia0tt301



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Orientační inspekce byla zaměřena na posouzení úrovně a organizace školního stravování 
a na dodržování obecně platných předpisů ve školní jídelně.

Charakteristika zařízení
Školní jídelna (podle Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení s čj. 15 119/99-21 ze dne 22. února 1999 vedená jako internátní jídelna) je 
sdruženým objektem Polygrafického SOU Svoboda, s. r. o. s kapacitou 200 strávníků. 
V současné době škola nezajišťuje žákům snídaně, vydává strávníkům obědy vyrobené firmou 
Milan Kavale - GASTRO-DELI a umožňuje žákům si připravit večeři mikrovlnným ohřevem 
mraženého jídla od firmy N-GASTRO. Ve Výkazu o domově mládeže podle stavu k 30. září 
1999 je uvedeno 50 ubytovaných a ve Výkazu o školním stravování dětí 
a mládeže podle stavu k 30. září 1999 je na výdej oběda zaznamenáno 62 žáků 
a 32 zaměstnanců. 

Dokumentace zařízení
SOU má na všechny prostory (včetně jídelny) uzavřenu Nájemní smlouvu s zřizovatelem 
SVOBODA, grafické závody, a.s., se sídlem Praha 10, Sazečská 8 ze dne 4. září 1998. 
V předloženém Výpisu z obchodního rejstříku, vedeného Krajským obchodním soudem 
v Praze, oddíl C, vložka 61212, se dnem zápisu 19. srpna 1998, nemá SOU jako předmět 
podnikání uvedenu jakoukoliv činnost spojenou se školním stravování. Obědy jsou zajištěny na 
základě Smlouvy o zajištění zaměstnanecké stravy s firmou Milan Kavale - GASTRO-DELI, 
Moskevská 63, 101 00  Praha 10 ze dne 20. listopadu 1998 a Dodatkem č.1 ze dne 
22. února 2000 je upravena kalkulace ceny oběda. Hotová mražená jídla k večeři jsou 
dodávány podle Smlouvy o poskytování stravovacích služeb firmou N-GASTRO, s. r. o., 
se sídlem Výchozí 6, 140 00  Praha 4 ze dne 23. listopadu 1998. S platností od 1. ledna 2000 
byla oznámena změna této firmy na Ledový dům, spol. s r. o. se stejnou adresou. 
Se ŠÚ Praha 10 uzavřel ředitel SOU Smlouvu 8DM31109900 o zvýšení dotace ze dne 15. 
ledna 1999.

Organizace stravování
Hospodářka školy předložila ČŠI „Provozní řád výdejny stravy“, který obsahuje hygienické 
a bezpečnostní zásady pro kuchařky. Jakýkoliv řád, který by obsahoval zásady chování žáků 
v jídelně, způsob objednávání a odhlašování stravy a jiné organizační pokyny, nemá škola 
vypracován. Na nástěnce v jídelně je vyvěšena cedule s výdejní dobou, jídelní lístek na daný 
týden a ceník nápojů, které prodávají kuchařky v rámci zlepšení pitného režimu.
Jídelní lístek je vypracován na dobu jednoho týdne bez možnosti výběru z více jídel 
(s výjimkou středy a pátku, kdy jako druhé jídlo byl nabídnut zeleninový talíř). Firma 
dodávající obědy předkládá škole s týdenním předstihem nabídku jídel na jednotlivé dny 
a hospodářka školy stanoví, které jídlo škola objedná. Součástí ceny oběda nejsou žádné 
zeleninové saláty, ovoce, mléčné výrobky ani moučníky. Zaokrouhlená cena oběda je tvořena 
vykazovanými náklady na pořízení surovin dodavatelskou firmou. Výdej oběda zajišťují 
2 kuchařky. Tento způsob stravování trvá od listopadu 1998, kdy na základě šetření Místní 
hygienické stanice v Praze, Jasmínova 37, Praha 10 byl z hygienických důvodů ukončen dovoz 
jídla z DM Na Třebešíně, odkud do té doby byly obědy a večeře dováženy. Místní hygienická 



Inspekční zpráva - str. 3

stanice v Praze, Jasmínova 37, Praha 10 vydala souhlas k výdeji obědů a večeří v SOU dne 21. 
ledna 1999.
Večeři, tj. rozmrazování jídla, provádí sami žáci nebo vychovatelky, neboť  v době jejího 
výdeje pracovní doba kuchařek již skončila. Snídaně, přesnídávky a svačiny škola neposkytuje. 
Stolování je zajištěno ve 2 jídelnách s dostatečnou kapacitou stravovacích míst (cca 50 + 24 
míst). Na stolech jsou ubrusy a na nich jsou vázičky s umělými květinami, slánky a nádoby 
na pepř. Jídelna i prostor výdeje jsou čisté, esteticky vhodně upravené. Jídelna je v sousedství 
šaten žáků a pro strávníky jsou k dispozici pánské i dámské WC s umyvadly, mýdlem, bez 
možnosti osušení rukou. Veškerá sociální zařízení jsou čistá.
Při výdeji a během oběda není zajišťována bezpečnost žáků pedagogickými dozory. 

Odborná zjištění
Finanční normativ na nákup potravin je u oběda v souladu s rozpětím daným vyhláškou MŠMT 
ČR č. 48/1993 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů. Výdejky potravin 
nejsou ve škole k dispozici a není možné provést kontrolu čerpání finančních prostředků na 
jednotlivá jídla dodávané smluvní firmou. Tím, že není zajištěna pro žáky v domově mládeže 
snídaně, přesnídávka a svačina, porušuje škola § 5 odst. 3 vyhlášky MŠMT ČR č. 48/1993 
SB., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů. Ke zrušení přesnídávek a svačin 
nepředložilo vedení školy podklady vyplývající z § 5  odst. 
5 výše citované vyhlášky.
Cena oběda je včetně DPH 22,00 Kč (dodavatelská firma kalkuluje na suroviny 21,80 Kč) 
společná pro všechny věkové skupiny strávníků. ČŠI nemohla zkontrolovat dodržování 
výživových norem ve školním stravování a ani technologické postupy přípravy pokrmů (jde 
pouze o výdejnu). Výživové normy nejsou podle § 4 odst. 1 vyhlášky MŠMT ČR 
č. 48/1993 Sb., o školním stravování propočítávány a kontrolovány. Z předloženého jídelního 
lístku je patrné, že tyto normy dodržovány nejsou (např. naprostá absence ovoce). Vzhledem 
k tomu, že dodavatelská firma obědů není specializována na školní stravování a samotná 
smlouva s touto organizací má v názvu „zaměstnanecká strava“, není naplněn § 4 odst. 5 
vyhlášky MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., o školním stravování.
Zdravotní průkazy kuchařek byly předloženy, ale chybí doklad o proškolení z hygienického 
minima. 
Hygiena celého pracoviště ve sledovaném dni byla velmi dobrá. Vybavení a zařízení výdejny 
jídel odpovídá hygienickým požadavkům pro tato zařízení.

DALŠÍ  VÝZNAMNÁ  ZJIŠTĚNÍ

ČŠI nebyly předloženy zápisy stravovací komise. Žáci nemají možnost se vyjádřit a podílet na 
pestrosti a kvalitě stravování. V tomto školním roce byla ze strany žáků podána 1 stížnost na 
kvalitu stravování, ta nebyla prošetřena a ani nebyla vyvozena příslušná opatření. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě kol, předškolních zařízení a školských zařízení 
čj. 15 119/99-21 ze dne 22. února 1999



Inspekční zpráva - str. 4

 Výpis z obchodního rejstříku, vedeného Krajským obchodním soudem v Praze oddíl C, 
vložka 61312, den zápisu 19. srpen 1998 (IČO: 25 68 73 44)

 Smlouva 8DM31109900 se Školským úřadem Praha 10, se sídlem Pod Stanicí 102, 
102 00  Praha 10, o zvýšení dotace domova mládeže na školní rok 1999/2000 ze dne 
15. ledna 1999

 Smlouva o zajištění zaměstnanecké stravy s firmou Milan Kavale - GASTRO-DELI, 
Moskevská 63, 101 00  Praha 10 ze dne 20. listopadu 1998 a Dodatek č. 1 
ze dne 22. února 2000

 Smlouva o poskytování stravovacích služeb na hotová mražená jídla s firmou 
N-GASTRO, s. r. o., se sídlem Výchozí 6, 140 00  Praha 4 ze dne 23. listopadu 1998 
doplněná změnou názvu společnosti na Ledový dům, spol. s r. o. ze dne 18. ledna 2000

 Nájemní smlouva školy s firmou Svoboda, grafické závody a. s., se sídlem Praha 10, 
Sazečská 8 ze dne 4. září 1998 a Dodatek č.1 ze dne 19. července 1999

 Výkaz o domově mládeže podle stavu k 30. září 1999
 Výkaz o školním stravování dětí a mládeže podle stavu k 30. září 1999
 Zápis z místního šetření ze dne 23. listopadu 1998 Městské hygienické stanice v Praze, 

Praha 10, Jasmínova 37 
 Souhlasné stanovisko Městské hygienické stanice v Praze ze dne 21. ledna 1999 k výdejně 

obědů a večeří v Polygrafickém SOU Svoboda, s. r. o. 
 Zápis z jednání vedení Polygrafického SOU Svoboda, s. r. o. se zástupci ČŠI
 Vnitřní řád DM ze dne 1. září 1998
 Provozní řád výdejny stravy
 Jídelní lístek na týden
 Zdravotní průkazy kuchařek
 Zápis externí pracovnice z namátkového odborného zjištění ke kontrole konané ČŠI 

dne 1. června 2000 

ZÁVĚR

Pozitiva:

 Prostory a zařízení školní jídelny a výdejny obědů jsou čisté, velmi dobře vybavené 
a kapacitou postačují počtu strávníků v tomto školním roce

Negativa:

 Chybí kontrola výživových norem  a finančních normativů
 Nedodržení denní počtu jídel pro žáky ubytované v domově mládeže
 Kuchařky nemají školení z hygienického minima
 Nesledování receptur pro školní stravování
 Absence pedagogických dozorů při výdeji oběda
 Pro žáky není vypracován provozní řád jídelny 
 Žáci nemají možnost podílet se na výběru stravy



Inspekční zpráva - str. 5

Prostory školní jídelny a výdejny obědů jsou na dobré úrovni. Vedená dokumentace 
neumožňuje kontrolu plnění finančních normativů, ani plnění nutričních norem. Jídla 
v předloženém jídelním lístku nerespektovala zásady správné výživy. Hygiena a čistota 
provozu i zaměstnanců je velmi dobrá. Žákům ubytovaným v domově mládeže není 
poskytována celodenní strava v souladu s platnými právními předpisy. 
Celkově činnost školní jídelny v oblasti, kterou bylo možno kontrolovat, je ještě vyhovující.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu:

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Milan Chmelař Milan Chmelař v.r.

Externí spolupracovníci pí Zita Dlouhá, pracovnice odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy MHMP

V Praze dne 15. června 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 15. června 2000

Razítko

Ředitel školy:        PaedDr. Jiří Cikán Podpis       Jiří Cikán v.r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 4. srpna 2000 010 1088/00-5105
Zřizovatel 4. srpna 2000 010 1087/00-5105

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

--------- ---------- Připomínky nebyly podány




